
~ MUNiCíPIO PONTE El L!A 

DELIBERAÇÃO 

_ 4.7 - TARIFÁRIO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS 

PARA O ANO 2019 - Aprovação. A Câmara Municipal deliberou por maioria com cinco 

votos a favor e dois votos contra dos Senhores Vereadores Dr. Abel Baptista e Dr,i! 

M aria João Sousa, aprovar o tarifário abastecimento de água e drenagem de águas 

residuais para o ano de 2019. _ _____________ _ ____ _ 

Reunião de Câmara Municipal de 14 de janeiro de 2018, 

A CHEFE DE DIVISÃO/DAF, 

Sofia Velho/Ora. 
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MUNiC íPIO !!~ 
EDITAL 

ANO DE 2019 

ANEXO 4 

TARIFAS E PREÇOS 

Art,· 1 
Fixação e atualização de tarifas 

Todas as ta rifas abrangidas pelo presen te regu lamento fora m aprovadas pela Câmara 
Municipal de Ponte de Lima, na reunião de 1.ft._ de ..:..~ ___ de 20 19, de acordo com a 
proposta do Executivo Mun icipal, com efei tos a partir 'õo dia 1 de fevereiro de 20 19. 

Art. · 2 
Tarifas 

1. Tarifas referentes à prestação de serviços de fiscali zação, incluindo custo de 
deslocação, remunerações e outros encargos . 

Designação do Tarifas 
Art,O do 18 Fração ou Por cada restan te 

Regulamento Lote fração elou lote 

Vistoria de redes prediais ou de nO 2, Art°, 24 
59,00 € + IVA 17,82 € + IVA 

loteamentos nO 1, Art°, 26 
Acompanhamento de ensaios de redes nO 2, Art,O 24 

I prediais 
Repetição de vistorias e ensaios por nO 3, Art°. 24 

25,59 € + IVA 7,80€ + IVA 
razões imputáveis aos requerentes nO 6, Art°. 24 

2. Tarifas de execução de ramais, incluindo custos de deslocação, materiais , 
remunerações e outros encargos, nos termos das alo a) e c) do nO 1 do artO, 58 , 

Calibres 
Tarifas de execução ramal Tarifas de execução ramal de Aguas 

de Água Residuais 

15 mm 

20 mm 
Até 20 25 mm ISENTO ISENTO 
metros 30 mm e 32 

mm 

> 40mm 
15mm 16,70 € +IVA 55,67 € + IVA 

Por cada 
20 mm 17,82 € +IVA 66,80 € + IVA 

metro 25 mm 20,03 € + IVA 74,59 € + IVA 

seguinte 30 mm e 32 
mm 22,27 € + IVA 86,82 € + IVA 

> 40 mm 25,00 € + IVA 86,82 € + IVA 
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a) A tarifa correspondente a d iâmetros superiores aos máximos indicados será objeto 

de estimativa orçamenlal. 

3. Tarifas de ligaçiio às redes de abastecimento de água e redes de águas residuais 
nos termos das alín eas b) e d) do número 1 do art .o 58, e calculada , em habitações, de 
acordo com a tlpo log ia de cada fogo e nos restantes casos com a área de utilização e 
fins a que se destinam. 

Tarifas de referência de Tarifas de referência de ligação 
ligação à rede de água à rede de saneamento 

Todo o tipo de habitacões Isento Isento 

Armazéns, lojas comerciais e Isento Isento 
escritóri os 

Estabelecimentos hoteleiros e Isento Isento 
similares 

Estabelecimentos industriais Isenta Isento 

Administracão central Isento Isento 

Autarquias locais, insti tuições 
de beneficência, culturais, Isento Isento 
desportivas e de interesse 
I público sem fins lucrativos 

Provisórias I Obras Isento Isento 

4. Tarifas refe rentes ao fornecimento de água ao domic ilio, em m 3 e po r tipo de 
consumido r nos termos do nO 3 do art .o 59. 

Tipo de utiiizador ESCALA0 Consumo Tarifa 
m3 variável 

1 0-5 0,4129 

mm Doméstico 2 5-15 0,6449 
LU

O 3 15-25 1,31 09 
0:<) 0_ 4 >25 1,6928 
Of-

1 0-15 0,3509 ~Kl 
::;::;; Tari fa social 2 t 5-25 1,1142 
- o 3 >25 1,6082 t;o 

1 0-25 0,4129 
Famllias numerosas 

2 >25 1,6082 

Estado, comércio, indústria, agricultura e Único --- 1,3272 

° 
restauraçao. 

'" zm Administração Local, sistemas prediais mO 
LU <) comunitários e organizações não Único --- 0,7019 
0:;:: governamentais sem fins lucrativos. om 
o '" 
~::;; 

Institu ições privadas de solidariedade socia l Único 0,6042 _ 0 ---
~ o 
;:: 

" Provisória I obras Único --- 1,9405 

Para efei to do nO 2 do arto. 33 e da aI. e) do número 1 do art.° 58, o cá lcu lo da tarifa média 
corresponde ao va lor médio dos diferentes esca lões domésti cos. 
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5. Tarifa de utilização da rede de abastec imento de água, con forme deco rre da aI. a), 
n úme ro 1 do arto. 59 . 

Tipo utilizador Calibre Tarifa 

"'", Doméstico 
Até 25 mm 3,4600 

"'o >25 mm 9,2800 
"'ü 0-ar- Tarifa social ------_ .. __ .,' .. ---- Isenlo 
~.f:l -" até 25 mm 3,4600 "'o t:;o Famltias numerosas >25 mm 9,2800 

'" '" Até 20 mm 3,8700 w o 
'" Estado, comércio, Indústria, agricultura e restauraçao, > 20 até 30 mm 9,2800 
°oº o r- Administraçêo loca l, sistemas prediais comunitários e > 30 até 50 mm 15,5200 
~'''''' organizações nào governamentais fins lucrativos, Zill sem > 50 até 100 mm 30,9900 
- " '" o 

Instituições privadas de solidariedade social, Provisóri%bras. 
36,8100 r- o > 100 mm ::> 

6. Tar ifa de utilização da rede de águas resid uais, con forme decorre da alinea b) do 
núme ro 1 do ArtO, 59, aplicada a t odos os utl lizadores, a ca lcular de acordo com a 
seg ui nte f ó rmula: 

(f) (f) 
W o "'u 0_ 
ot-
;S.f:l 
:o:;; 
-O 
t:;o 

(f) 

O u 
i= 
(f) 
w 
:;; 
O 
o 
O ." z 
(f) 
w 

'" O 
o 
~ 
:o 
i= 
::> 

T=a+bQ em que: 
T=Tari fa 
a= Tarifa fixa , consoante o tipo de ut ilizador 
b= Tarifa va ri áve l, 
Q= Consumo de água (m 3

) 

Tipo utilizador ESCALÃO 

1 

Doméstico 
2 
3 
4 
1 

Tarifa social 2 
3 
1 

Famflias numerosas 
2 

Estado, comércio, Indústria, agrfcola 
Único 

restauração e provisóri%bras. 

Administração Local , sistemas prediais 
comunitários e organizações nao Único 
governamentais sem fins lucrativos. 

Instituições privadas de solidariedade Social Único 

Consumo Tarifa Tarifa 
m3 fixa variável 
0-5 0,5058 
5-15 

3,5100 
0,5925 

15-25 0,8147 
>25 0,8877 
0-15 0,4852 
15-25 Isento 0,7742 
>25 0,8446 
0-5 0,2529 
>25 

1,7550 
0,4439 

....... 5,8800 1,3316 

........ 1,7600 0,7019 

....... 1,7600 0,6042 
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7. Tarifas referentes à suspe nsão e res tabelecimento da ligação, desobstrução, 
veri fi cação e mudança de loca l dos aparelhos de medição, Inc luindo des locação, 
materia is, remunerações e outros enca rgos. 

Designaçao do Arl, ° Tarifa s do Regulamento 

1° Restabelecimento 
N° 10 3, aft.° 63 

22,63€ + IVA 
Suspensão e restabelecimento do N° 1, art.o 70 
fornecimento de água Por cada restabelecimento 36,21 € + IVA 

segu inte 

10 Restabelecimento N° 1 e 3, arl. D 63 22,63 € + IVA 
Suspensão e restabelecimento de 
ligação á rede de saneamento Por cada restabelecimento 36,21 € + IVA 

seguinte 

Veri ficação do aparelho de medição N° 2, af t.° 39 66,80 € + IVA 

Desobstrução do ramal de águas residuais elou ca ixa 
W 3, art.° 14 66,80 € + IVA 

intercelara 

Mudança de loca l do aparelho de mediçao 43, 41€ + IVA 

8. Outros va lores : 

Emissão de 20 aviso por falta de pagamento nos prazos (a) 2,1 5€ 

Forn ec imento de cópias heliográficas de plantas de cadastro de redes (m2
) (b) 8,70 € 

Fornecimento do regulamento (b) 0,55 € I página 

(a) Valor aprovado pela Camara Municipal, conforme Reunião de Camara de 10/12/201 2. 
(b) Regulamento de Uquidaçao e Cobrança de Taxas Municipais, publicado no DR de 21/09120 15 

- 28 série 

9. Tarifas diversas: 

Itinerantes 1,89 € 

Hortas Urbanas 0,21 € 

Arl.' 3 

Preços 

1. Outras prestações de serviços, não incluidas no art.o 2, serão debitadas de acordo com o 
somatório das seguintes parce las: 

a) Deslocaçóes - com base no custo Km; 
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b) Mão-de-obra - com base no custo hora; 

c) Materiais - com base no custo da aquisição dos materiais acrescido de 20% para cobertura 
de encargos com carga, descarga e armazenagem; 

d) Outros encargos - com base nos custos in erentes à prestação de serviços elou utilização 
de equipamentos . 

Ao valor ca lculado de acordo com o número anterior, é devido um agravamento de 30%, 
correspondente a encargos administrativos. 

Sobre os va lores indicados incidi rá o IVA à taxa lega l quando aplicáve l. 

Ponte de Lima, '8 de ' ''\::::..bE',l.Q de 2019. -- = 
o PRESIDENTE DA CÂMARA, 

~ 
Victor Mlnuel Alves Mendes (Eng.O) 


